UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De precepto primo.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

## De decem preceptis

delicet in manibus. propter decem digi-  
tos manuum. In pedibus. propter decem articu-  
los pedum. Et in ipsis sensibus. propter quinque  
sensus exteriores. et quinque interiores.  
Ideo autem scripta sunt in predictis tribus  
partibus ad designandum quod precepta diuina  
debent regulari in nobis in operationibus:  
ne in operibus nostris non divina precepta fa-  
ciamus. Dirigere gressus affectus ne pre-  
cepta diuina transgrediamur. Et mode-  
rare sensus et motus uersatōis: ut in omni  
conuersatione exemplum nostre sanctitatis pre-  
tendamus. Et nota quod decem precepta fuerunt  
data moysi in duabus tabulis septem digito  
dei. **E**t in prima tabula fuerunt  
tria prima precepta per que homo ordiatur  
in deum. In secunda alia septem precepta  
per que homo ordinatur ad proximum. Et  
ista omnia precepta eorum impletio salutem  
feram originaliter emanat a radice chari-  
tatis tanquam a fontali principio. Et  
in ipsa ultimitate ordinant tanquam in fi-  
nem et terminum completiui. Unde apostolus  
Rom. 13. Plenitudo legis est dilectio:  
quod sic patet. Nam precepta prime tabule ema-  
nant a dilectione dei. et ostendunt nobis quomodo  
nos habere debemus ad deum. Et primo  
corde. quia credere in unum deum  
debemus. et hoc tangitur in primo pre-  
cepto. Non adorabis deos alienos. Se-  
cundo quomodo ore et hoc in secundo pre-  
cepto. Non assumes nomen. etc. Tercio  
quomodo in opere: et hoc in tercio Sab-  
bata sanctifices. Sed alia septem ema-  
nant a dilectione proximi: et per illa septem  
precepta secunde tabule homo ordinatur ad  
proximum: et hoc duobus modis. Pri-  
mo quidem in beneficiis tunc bona que  
homo potest proximo faciat vel impen-  
dat. Et sic est preceptum quartum. Hono-  
ra patrem et matrem. In quo precepto  
secundum Augustinum implicat omnes actus  
beniuolentie proximo impendendos.  
Secundo in innocentia ut nihil iniuste sibi  
inferat: nec in aliquo sibi noceat. Pro-  
ximo autem potest inferri triplex nocumen-

tum: puta cordis: oris: et operis. Ope autem  
nocet quis proximo. Primo quidam in perso-  
na propria: et hoc prohibet quintum preceptum  
Non occides. Secundo in persona coniuicta  
et hoc prohibet sextum preceptum. Non mecha-  
beris. Tercio in exteriori subiecta: et hoc pro-  
hibet septimum preceptum. Non furtum facies  
No documentum autem oris. prohibet octauum  
preceptum. Non dices falsum testimoni-  
um: ubi secundum Augustinum: implicite prohi-  
betur omne nocumentum oris respectu pro-  
ximi. Tercium nocumentum est cordis ut  
quando quis cogitat mala contra proximum  
et hoc prohibet in nono. Non concupisces  
rem proximi tui. Et in decimo. Non con-  
cupisces uxorem proximi tui.

## De primo precepto.

**P**rimum preceptum Non adora-  
bis deos alienos. Quod quidem  
preceptum Christus expressit Matth. 4.  
Dominum deum tuum adorabis: et illi soli ser-  
ues. In quo deorum pluralitas excludit  
et unus solus uerus deus colendus ostendi-  
tur. Quod tamen expressit per Deuterom:  
vi. ubi dicitur Audi israel dominus deus tuus:  
deus unus est. **D** Sciendum autem  
quod primum preceptum tangit fidem: quia  
fides est fundamentum omnis boni: unde  
apostolus. Fundamentum aliud nemo  
potest ponere preter illud quod positum  
est: id est fides christi. Unde Augustinus  
Fides est bonorum omnium fundamentum  
Fides est humane salutis initium: sine  
hac nemo potest ad filiorum dei numerum pro-  
uenire. Hoc etiam patet per Bernardum  
qui dicit. Nemo liberatur a damnatione  
que facta est per Adam nisi per fidem do-  
mini nostri Iesu christi. Unde apostolus ad  
Hebr. xi. Impossibile est sine fide placere  
deo. Unde Bernardus de patribus  
veteris testamenti dicit. Multi ante sal-  
uatoris aduentum deum omnipotentem  
timentes: et diligentes sue salutis grati-  
simam promissorem: credentes in promissum

one fideles. sperantes certissimū redem/  
ptorem i hac fide et expectatione saluari  
sunt. Ergo scdm Augustinū. De vn<sup>o</sup>  
adorandus est fide integra et non ficta.  
vnde dicit. Non adorab deos alienos  
**C**irca quod sciendū q hoc preceptū  
a multiplicib hominibus multiplici  
trāsgredit. **E** **P**rimi q trāsgredi  
untur pceptum hoc sunt infideles non  
baptisati. qui continue sunt in statu dā  
nationis. Unde Joh. iij. Nisi quis re/  
natus fuerit ex aqua et spiritu sancto. nō  
potest intrare in regnū dei. Et Marc  
16. Qui crediderit et baptisatus fuerit  
saluus erit. Qui vero non crediderit. cō  
demnabitur. Sciendū q hoc firmiter  
crededū ē q extra fidē catholicā nullus  
saluaf. **H** figurā hēm<sup>o</sup> i archa Noe. i  
q solūmō tpe diluuii octo hoies in vita  
manserunt. alij spibus extra archā sub  
mersis. **Q**uerit de pueris iudeorum et  
christianorum qui decedūt sine baptis/  
mo vtrum sint equales. **R**espōdetur q  
sic. Et ratio huius quia solūmodo ha/  
bent culpam originalem et nullā actua  
lem. tam iudeorum q christianorum q  
sine baptismo decedunt ad limbū pue/  
rorum descendunt et ibi habebūt penaz  
damni. id est puationem visionis dei. et  
non penam sensus. id est penam sensibi  
lem. **I**tem querit vtrū pueri iudeorū  
et infideliz inuitis parentibus sint ba/  
ptizandi. **R**espondeo scdm Thomā  
scda scde. q. x. non licet. **S**z quādo ad  
annos discretōis perueniūt. possunt fū  
dem suscipere parētibz etiam inuitis  
**C**oncordat etiam Buil. Sciendūz ta/  
men q si quis in articulo mortis puerū  
iudeorūz baptizaret. statim ad celū euo  
laret. **S** **S**cōi sunt heretici. qui  
falsam opinionē de fide et eius articu  
lis inueniunt. vel sequuntur. vel etiā d  
sacramētis vel de sacra scptura. Et ta  
les heretici excōmunicati sunt. vt habe  
tur extra de hereticis. **S**igna autē here  
ticorum sunt quia loquunt contra pote

statem platorum ecclesie. quam christ<sup>o</sup>  
eis cōtulit dicens eis in apostol<sup>o</sup> suis. vt  
habetur **M**arth. 18. Quodcūq ligā  
ueris sup terrā. erit ligatum et in celis. et  
quodcūq soluerit sup terrā etē **S**ed  
tales heretici excōmunicatōes et sentēti/  
as prelatorum parūpendunt et contem  
nunt **I**tem loquuntur quandoqz ptra  
sacramētum matrimonij. **I**tem ptra ba  
ptisum. penitentiam. et pessionem. d  
quibus modicum curant. **I**tem parū  
pendunt ordinatiōem sancte eccle dei i  
ieiunijs. in festiuitatibus. et sic de alijs.  
et tales non sunt fouendi. quia ipsi cum  
fautoribus sunt omnes excōmunicatē  
vt patet extra de hereticis **E**xcomuni/  
camus. **T**ercij qui dubitant de fide  
et tales solent dicere. si sic ē vt scptura dē  
cit et tides catholica tenet magnum qd  
est et non em̄ contradicunt simplicitē scri/  
pturę et fidei. sed tamen non firmiter cred  
dunt. et tales si sic decedunt. damnabū  
tur. quia fides christiana debet esse for  
tis in homine. vt si etiam angelus d cel  
lo descenderet et aliam fidem pdicaret. se  
bi crededum non esset. vt patet p Apo/  
stolum ad Gal. p. **S**ed hoc non est in/  
telligendum de his qui temptantur cū  
amaritudine cordis de fide. tales resiste  
re debent. **Q**uia scdm Gregorū in pa/  
storali. Humanū est in corde temptati  
onem perpeti. demoniacū vero est in rē/  
tationis certamine superari. **S**ciendū  
q sacramētum confirmatōis dat in frō  
re. vt quilibet christianus libere audiat  
nomen christi confiteri. etiam si propter  
rea mori deberet maxime ppter ista que  
sunt de necessitate fidei. **U**nde ad Ro  
ma. x. Corde creditur ad iusticiam. ore  
autē confessio fit ad salutem. **E**rgo qui  
fidem obseruare volunt solum in cor  
de. et ore non audent confiteri. tales sine  
dubio p hanc occultatōem fidei dānant  
**S** **Q**uarti sūt q articulos fidei  
addiscere negligunt cū possint et debeāt  
eos scire. **Q**uilibet em̄ christianus cur

## De primo

ad annos discretiónis peruenerit. tene/  
tur discere scire symbolū ap' loz nisi eēt  
impossibilitas ingenij sic q' nullo modo  
addiscere possit. Ergo qui articulos fi/  
dei frivolez ex cōtēptu addiscere nollet  
cum addiscere possit. mortaliter pecca/  
ret. z tali non ē ministrandū sacramētū  
eucharistie. donec addiscat. Unde ad  
remouendum impedimentuz predictuz  
statuerunt iura q' tenent docere patri/  
ni filios suos spūales symbolū z oratō/  
nem dñicam si parentes in hoc negligē  
tes sunt. vt patet p' decretuz Augu. qd  
ponit de sacra. dist. 4. ¶ Quinti sūt q'  
fidem psumptuose scrutari volūt z nihil  
credere nisi qd possit eis ratōe liquida  
demonstrari q' plerūqz in errore labunt  
z tales mortalit' peccant z meritū fidei p'  
dunt. Quia s'm Grego. Fides non ha/  
bet meritū ubi hūana ratio p'bet experi/  
mentū. ¶ Unde hanc psumptuosam p'  
scrutatōem dehortat Sapiēs Eccl. 3.  
Altiora te ne q'sieris. z fortiora te ne scru/  
taris fueris. Quia q' scrutator est malesta/  
tis opprimef a gloria. Bernardus. Fidē  
psumptuose scrutari temeritas ē. Cre/  
dere pietas ē. Noscere vero vita eterna  
ē. Impossibile ē em fidem p' rōem p'scu/  
tari. Unde Grego. in omel. qdaz. Fi/  
des est earum rerum que apparere non  
possunt. q' ergo apparēt. fidē non habēt  
sed agnitōem. ¶ Sexti sūt q' inspectio/  
nes sortilegas faciunt z diuinatōibz in/  
tendunt. Ut aut' appareat qñ act' diui/  
natōis sit mortale vl' veniale peccatum  
Tūc sciendū scōm Henricū de firma/  
ria. q' actū diuinatōis z sortilegij quis  
potest exercere Primo modo credens p'  
illū actū realit' asseq' quod intēdit. puta  
alicui' amorē. vl' furti reuelatōez. vl' fu/  
turi euentus p' cognitōem. Sicut q's euz  
q' contrahere debeat. z sic mortalit' pec/  
cat z ē grauissimū p'ccm. Scōdo licz nō  
credat p' actum illū realit' asseq' qd intē/  
dit. tamē vult curiose experiri vtz aliqd  
efficacie sit in tali actu an non. z hoc ite/  
rum est mortale licet non ita graue sit si/  
cut ē primum. Et ratio est. quia talis ē  
dubi' z fluctuans in fide catholica post  
q' contra veritatem z firmitatem fidei  
catholice p'ponit experiri talia que scit  
et scire debet per fidem catholicam esse  
reprobata. ¶ Tercio mō si ex sola  
leuitate vl' simplicitate s' exerceat. nihil  
tamen credens in hoc esse virtutis z ef/  
ficacie. nec etiam experiri intendit an in  
hoc efficacia aliqua existat sed solum ex  
leuitate z simplicitate hoc facit. hoc so/  
lum videtur veniale peccatum maxime  
quantum ad laicos. Sed quantum ad  
clericos qui tenentur scire hoc in iure eē  
phibitum. semper est peccatum morta/  
le. cum per hoc iura decernant eos p' an/  
num de communitate priuandos. quod  
solum indicitur pro mortali p'ccō. ¶ Se/  
ptimi sunt qui tempus z dies egyptia/  
cos obseruant. Sciendum tamen ē. q'  
si certum tempus obseruetur in his ac/  
tibus qui dependent a causa naturali.  
puta ab influentia celesti. sicut potōnis  
sumptio in medicinalibus. agrozum se/  
minatio. arborum plantatio. z sic d' ali/  
is. hoc non est idolatrie. sed sagacitatis  
z prudentie. z hoc nullum peccatum ē.  
¶ Sed si obseruentur hec in alijs acti/  
bus qui solum dependent ab hominis  
libero arbitrio puta mercatio. vxor' tra/  
ductio. herbarum collectio. z sic de con/  
similibus. quia in talibus obseruare tē/  
pus z dies egyptiacos est p'ccm mor/  
tale. Unde dicitur in decretis. xxvi. q.  
v. Non licet christiano elementa colere  
nec lune nec stellarum cursum obserua/  
re in coniugijs sociandis. nec in herbis  
colligendis. nec incantationes licet at/  
tendere. Ergo reprehensibiliter peccāt  
qui in nocte natiuitatis Christi Joā/  
nis baptiste suas incantationes faciūt.  
¶ Sciendum quoqz quando necesse ē  
aliquē xpianū ire vl' aliqd opus inchoa/  
re p' mo signo crucis dz se munire z dñi/  
cam orōnem z symbolum dicere. z sic d'